
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

DETERMINAZIONE n. 259 del 14 novembre 2023 

Area Regolazione 

Oggetto: Variante in corso d’opera, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. c 
del D.Lgs. 50/2016, del contratto per il servizio di supporto 
giuridico nell’attività di regolazione e di organizzazione dei 
servizi pubblici locali - CIG 91917854F0 



IL DIRIGENTE 

Visti: 
- la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii., recante “Norme di organizzazione

territoriale delle funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, che
con decorrenza dal 1 gennaio 2012 istituisce l’Agenzia territoriale dell’Emilia-
Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR);

- lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n.
5 del 14 maggio 2012 e ss.mm.ii;

- il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con
deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020;

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di ridefinizione
della macro struttura organizzativa dell’Agenzia, così come modificata dalla
deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 74 del 26 luglio 2023;

- la determinazione n. 200 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore ha
approvato il nuovo funzionigramma dell’Agenzia;

- la determinazione n. 201 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore
dell’Agenzia ha conferito allo scrivente l’incarico di dirigente dell’Area
Regolazione, a far data dal 1 settembre 2023, e l’ha nominato, ai sensi dell'art.
15 del D. Lgs. 36/2023, Rup – Responsabile Unico di Progetto delle procedure
afferenti all’Area Regolazione dei contratti in essere per i quali la suddetta Area
è funzionalmente competente;

- la determinazione n. 252 del 8 novembre 2023, con la quale il sottoscritto ha
assunto il ruolo di RUP – Responsabile Unico di Progetto per i contratti in essere
relativi all’Area Regolazione;

- l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.;
- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio

d’Ambito n. 109 del 20 dicembre 2017;
- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 126 del 16 dicembre 2022 di

approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025 e del Documento Unico di
Programmazione 2023-2025 e successive variazioni;

- la determinazione del Direttore n. 1 del 3 gennaio 2023, “Approvazione del
Piano Esecutivo di gestione 2023-2025 – Assegnazione risorse finanziarie”;

- la determinazione n. 28 del 31 gennaio 2023, “Approvazione del Piano Integrato
di Attività e Organizzazione 2023-2025 (art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito
con modificazioni in Legge n. 113/2021)”;

- l’art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
- il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii;
- il D.L. 76/2020, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione

digitali” (Decreto Semplificazioni), convertito con L. 120/2020 e ss.mm.ii;
- il D.M. 49/2018 “Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento

delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell'esecuzione”;



richiamate 
- la normativa di cui all’Investimento 1.1, Missione 2, Componente 1 del Piano

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) per la realizzazione di nuovi
impianti di gestione dei rifiuti e l’ammodernamento di impianti esistenti e, in
particolare, i seguenti connessi decreti del Ministero dell’Ambiente e della
Sicurezza Energetica con i quali sono stati concessi contributi a favore di
ATERSIR:

o decreto 2 gennaio 2023, n. 1;
o decreto 14 luglio 2023, n. 243, come integrato dal decreto del 7 agosto

2023, n. 254;

- la deliberazione 3 agosto 2023, n. 385 con la quale l’ARERA ha adottato lo
schema tipo di contratto di servizio per la regolazione dei rapporti fra enti
affidanti e gestori del servizio dei rifiuti urbani;

- la deliberazione n. 99 del 25/10/2023 con la quale il Consiglio d’Ambito ha
affidato il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani secondo la forma
dell’in house providing alla società CLARA S.p.A. per una durata di 15 anni
a decorrere dal 01/01/2024, approvando contestualmente lo schema del
relativo contratto di servizio, da stipularsi entro il 31/12/2023;

considerato che ai sensi della suindicata normativa PNRR e in particolare alla 
disciplina degli interventi relativi al servizio di gestione rifiuti urbani, è necessario 
che ATERSIR (quale Soggetto attuatore) proceda entro il 31 dicembre 2023, a pena 
di revoca del finanziamento, all’individuazione del Soggetto realizzatore di ciascun 
intervento oggetto della Proposta ammessa a finanziamento mediante la stipula di 
apposita convenzione con il gestore del servizio e che a questo fine si rende 
necessario procedere: 

- all’esame e allo studio della complessa disciplina, con particolare attenzione
ai profili definitori dei ruoli dei Soggetti coinvolti;

- alla redazione di atti correlati alla realizzazione dei Progetti a valere sulle
risorse degli investimenti tra i quali, in particolare, le Convenzioni per la
disciplina del rapporto tra l’ATERSIR e il Soggetto Realizzatore del singolo
intervento ammesso a contributo PNRR;

considerato inoltre che in applicazione della citata deliberazione ARERA, in merito 
al nuovo affidamento del servizio di gestione dei rifiuti urbani nel “bacino 
C.L.A.R.A.” secondo il modello dell’in house providing, si rende necessario
procedere al perfezionamento degli atti di affidamento tra i quali, in particolare, il
Contratto di servizio e i relativi allegati;

verificato che l’Agenzia non dispone al proprio interno del personale necessario da 
adibire a tali attività, considerati anche i termini stringenti entro i quali devono essere 



portati a termine i suddetti adempimenti, e che risulta pertanto necessario dotarsi di 
un supporto specialistico esterno; 

considerato che l’Agenzia ha attualmente in corso di esecuzione un contratto per il 
supporto giuridico nell’attività di regolazione e di organizzazione dei servizi 
pubblici locali, servizio affidato con determinazione n. 107 del 12 maggio 
2022 all’Avv. Cristina Vaccari, CF omissis e P.IVA 02810040366, per un 
importo pari a € 53.700,00 oltre a IVA e cassa previdenziale (CIG 
91917854F0); 

valutato pertanto opportuno procedere a una variante in corso d’opera, ai 
sensi dell’art. 106 comma 1 lettera c del Dlgs 50/2016, del contratto in essere con 
l’Avv. Cristina Vaccari, ai fini della realizzazione delle seguenti prestazioni: 

- esame della normativa PNRR relativa agli interventi riferiti al servizio di
gestione rifiuti urbani e redazione di atti correlati alla realizzazione dei
Progetti a valere sulle risorse degli investimenti tra i quali, in particolare, le
Convenzioni per la disciplina del rapporto tra l’ATERSIR e il Soggetto
Realizzatore del singolo intervento ammesso a contributo PNRR;

- perfezionamento degli atti di affidamento relativi al nuovo affidamento del
servizio di gestione dei rifiuti urbani nel “bacino C.L.A.R.A.” secondo il
modello dell’in house providing, in particolare con adeguamento del
Contratto di servizio e dei relativi allegati al contratto-tipo approvato da
ARERA;

stimato necessario per l’effettuazione di tale servizio un fabbisogno di 15,5 giornate 
lavorative da 8 ore ciascuna; 

considerato il verbale conservato agli atti con n. prot. 10/11/2023.0011532, col 
quale in data 31/10/2023 il RUP, nell’espletamento dei suoi compiti di Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto, ha concordato con l’operatore economico i nuovi 
prezzi relativi alla prestazione oggetto della presente variante contrattuale, ai sensi 
dell’art. 22 co. 5 del D.M. n. 49/2018, stabilendo un corrispettivo di € 600 per 
giornata lavorativa a uomo da 8 ore; 

valutato che l’importo complessivo delle prestazioni ammonta a 9.300 €, pari al 
17,32% dell’importo di aggiudicazione del contratto in essere, e che risulta pertanto 
rispettato il limite previsto dall’art. 106 c. 7 del D.Lgs. n. 50/2016, che prevede che 
l’aumento di prezzo derivante dalla variante in corso d’opera non possa eccedere il 
50% del valore del contratto iniziale; 

verificato altresì che detta variante non comporta un’alterazione della natura 
generale del contratto, in quanto le nuove prestazioni richieste sono interamente 
riconducibili all’oggetto del servizio originariamente affidato;  



dato atto che lo scrivente, RUP ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
della procedura in oggetto, non si trova in situazione di conflitto, anche potenziale, 
di interessi; 

ritenuto pertanto: 
- di procedere alla variante in corso d’opera, ai sensi dell’art. 106 comma 1 

lettera c del Dlgs 50/2016, del contratto in essere con l’Avv. Cristina Vaccari, 
con sede in via omissis (MO), CF omissis e P.IVA 02810040366, 
per un importo di 9.300€, per la realizzazione delle prestazioni sopra 
indicate;

- di assumere a tal fine l’impegno di spesa in favore del suddetto operatore 
economico per un importo complessivamente pari ad € 11.800 comprensivi 
di cassa previdenziale per 372,00 e IVA (22%) per € 2.128,00, con 
imputazione sull’esercizio 2023 del bilancio di previsione vigente, così come 
indicato nel dispositivo del presente atto;

ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147-bis del D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A 

1. di approvare la variante in corso d’opera, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera 
c del Dlgs 50/2016, del contratto in essere con l’Avv. Cristina Vaccari, con 
sede in via omissis (MO), CF omissis e P.IVA 02810040366 (CIG 
91917854F0), ai fini delle seguenti prestazioni:

o esame della normativa PNRR relativa agli interventi riferiti al servizio 
di gestione rifiuti urbani e redazione di atti correlati alla realizzazione 
dei Progetti a valere sulle risorse degli investimenti tra i quali, in 
particolare, le Convenzioni per la disciplina del rapporto tra 
l’ATERSIR e il Soggetto Realizzatore del singolo intervento ammesso 
a contributo PNRR;

o perfezionamento degli atti di affidamento relativi al nuovo affidamento 
del servizio di gestione dei rifiuti urbani nel “bacino C.L.A.R.A.” 
secondo il modello dell’in house providing, in particolare con 
adeguamento del Contratto di servizio e dei relativi allegati al contratto-
tipo approvato da ARERA;

per un importo di € 9.300, oltre a € 2.128,00 per IVA (22%) e 372,00 per cassa 
previdenziale, per complessivi € 11.800; 
2. di impegnare in favore dell’Avv. Cristina Vaccari la somma di € 11.800 al



codice di bilancio 01 09 1 macroaggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”, 
cap. 000001 “Prestazione di servizio per attività regolatoria” del bilancio di 
previsione 2023-2025, esercizio finanziario 2023, che presenta la necessaria 
disponibilità; 

3. di liquidare la spesa sopra indicata a seguito di presentazione di regolari
fatture elettroniche, previo riscontro della regolarità dell’erogazione del
servizio e della rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi
nonché ai termini ed alle condizioni pattuite, ai sensi dell’art. 184 del TUEL;

4. di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto;
5. di adempiere agli obblighi di pubblicità previsti dall’art. 106 c. 5 e 14 del Dlgs

50/2016.

Il Dirigente 
Area Regolazione  
Stefano Miglioli 

(documento firmato digitalmente) 



Allegato alla determinazione n. 259 del 14 novembre 2023 

Oggetto: Variante in corso d’opera, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. c 
del D.Lgs. 50/2016, del contratto per il servizio di supporto 
giuridico nell’attività di regolazione e di organizzazione dei 
servizi pubblici locali - CIG 91917854F0. 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 183, 
comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

IMP. N. 387/2023 del 14 novembre 2023 per € 11.800,00 al codice di bilancio 01 
09 1 macroaggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”, cap. 000001 “Prestazione di 
servizio per attività regolatoria” del bilancio di previsione 2023-2025, esercizio 
finanziario 2023, a favore dell’Avv. Cristina Vaccari. 

La Dirigente 
Area Amministrazione e Gestione Risorse 

Ifigenia Leone 
(documento firmato digitalmente) 

Data di esecutività 
Bologna, 14 novembre 2023 




